DECISIO LXXIV.

ter emit ; ut supra dixi , vel quando vitium adeo est patens, ut cerni posset , ut per Bald. in l. 1. C.ædilit. edict. Navarr. in manual. cap. 13. num. 89. D. Thomas 2. 2. quæst. 77. art. 3. ad primum, Sotus lib. 6. quæst. 3. de Iustit. artic. 2. conclus. 6. limitans quando emptor ad vitium non advertit. Quod quidem ego puto verum , quando vitium non latebat , nec necessaria esset indagatio , & emens non ignorabat ea , quæ videbantur, prout si erat peritus in arte , ut in medico emente servum morbosum , ex Maurit. de rest. cap. 87. in doctore emente librum vitiosum, Menel. in l. 2. C. de jur. & fact. ignor. num. 10. ex ratione text. in l. 2. ff. orig. jur. ibi : *Turpe est patritio viro ignorare jus , in quo versatur :* cap. cum sit de convers. conjugat. quia hæc ignorantia à dolo non differt. Bald. in cap. 1. §. judices de pace juram. firm. Gomes reg. de subrog. quæst. 7. fol. 374. in medico dixit Plato lib. 11. de legibus, Decius conf. 8. num. 5. & in l. imperitia ff. de reg. jur. nisi quando adhibita diligentia vitium sciri non potuit , quod judicis arbitrio relinquitur.

31 Tertio, cessat redhibitio in fisco, contra quem negatur redhibitoria , l. 1. §. illud ff. ædilit. edict. cuius rei ea ratio est; quia fiscus suarum rerum notitiam non habet , & ideo ab eo exigi nequit scientia, quam ipse præstare non potest ; sed non videtur ratio solida, qui ejus officiales vendentes scientiam habent rei , ideo dici potest , cessare propter autoritatem hastæ fiscalis, quam Republicæ utilitatis non patitur convelli posse, l. hypothecas C. de remiss. pignor.

32 Quarto , cessat in omnibus causis , in quibus evictio non compe-

tit, prout in donationibus, Ordin. tit. 17. §. 9. & similibus : atque insuper in locatione, l. sciendum 63. ff. ædilit. edict. latius Costa verbo actio redhibitoria resolvens fore dandam utilem , non directam.

33 Quinto, quando vitium superveniat post contractum , l. si quid C. ædilit. edict. DD. in l. 5. §. si quis autem ff. eod. l. quæro §. fin. Gomes ubi supra num. 49. nisi detur pactum de futuro vitio, d. l. si apud, ubi Cynus , & Bald. notant , Menel. in l. transigere C. de transaction. num. 30. si autem moriatur intra triduum post emptionem, præsumitur ex præcedenti causa , Bald. in l. 1. C. ædilit. edict. vers. sed pone, Angel. in §. in duplum de action. Fabian. de emption. fol. 227. num. 17. Hippol. in l. si rixa ff. de sicar. n. 63. Plaça in praxi cap. 13. n. 26.

14 Ultimo, si pacto redhibitio tollatur, l. quæritur §. si vendor ff. ædilit. edict. nec pro minimis datur redhibitoria , Tiraquel. de judic. in rebus exiguis fol. 54. & quid si egit redhibitoria, an possit agere quanto minoris, Bald. in l. ultim. C. ædilit. edict. & quod sic Messi. taxa panis conclus. 1. num. 152. Mascard. conclus. 615. num. 12. & quid in concessione emphyt. Surdus decisi. 290. n. 18.

Quæ omnia hic congessti , quia materia est valde obscura, quod si fastidium quæ dixi, legenti pariant, in alijs , quæ forsan non fastidiosa erunt, compensari volo. Atque ex his principijs sententiam confirmandam duximus. Multæ enim ex supra tactis in processu controvertebantur, cuius occasione hæc collegi, quæ forte alibi non reperientur.

SUM.

DECISIO LXXV.

SUMMARI A.

- Estamenti facio
Episcopis interdi-
cta est.
Monacho effecto
Episcopo eadem fa-
ctio interdicta est, non ex sola Ca-
nonum prohibitione, sed ex incapa-
citate personæ. ibi.
Monachus factus Episcopus votis
Religionis adstringitur. ibi.
2 Monachus factus Episcopus non
sibi, sed Ecclesiae acquirit.
3 Monachus Episcopus habetur lo-
co instrumenti, quo Ecclesia ac-
quirit.*

*Non solum in dispositionibus ad
profana, verum ad pia. ibi.*

*In Monacho durat paupertatis
votum. ibi.*

*Monacho facto Episcopo datur ad-
ministratio pro moderato usu fa-
miliae. ibi.*

*Donationes immodecæ erunt nul-
lae. ib.*

*Prælati seculares libere disponunt
de fructibus, secus Prælati Mona-
chi. ibi.*

*Monachus Episcopus non donat
causa mortis.*

DECISIO LXXV.

*De Monacho facto Episcopo, an ipse testari possit? Et an donationes in consan-
guineos exercere inter vivos, vel causa mortis, maioratumque constituere
valeat?*

*Um Monachus Frater
Petrus Brandão Episco-
pus creatus esset Promó-
torij Hesperici, seu Arsi-
narij, vulgo Divi Jacobi
do Cabo Verde, ibique
ua industria magnas pecuniæ copias
scomparasset, donationes amplissimas in
consanguineos exercuit inter vivos, &
causa mortis, maioratumque insti-
tuit: cumque dececessisset, & electus esset
Episcopus D. Emmanuel Alfonso da
Guerra, vir doctissimus, & singulari
præditus in concionando eloquentia,
item movit contra possessores bono-
rum, & in discussione causæ, quæ cum
speciali Principis rescripto, D. Thomæ
Pinheiro da Veiga, maximi nominis vi-
vo, & singularis eruditionis, & Nonio*

*d' Affonso Cabral Jurisconsultissi-
mo, nec fatis laudato, quibus ipse acce-
si, commissa esset, in processu circa illa
principaliter torquebantur partes. Pri-
mum, an Monachus effectus Episcopus
possit donationes in consanguineos in-
ter vivos, vel mortis causa exercere? Se-
cundo, an constituere maioratum de bo-
nis acquisitis ex redditibus ecclesiæ,
vel propria industria?*

*I In favorem hæredum Episcopi,
& donatariorum lata fuerat sententia,
quam revocavimus: & in prima quæ-
stione illud placuit, quod testamenti
factio Episcopis interdicta est, ex text.
in cap. ad hæc de testam. prosequitur
Covarr. cap. relatum 1. & 2. illo tit. ex ra-
tione cap. quia Ioannes 12. quæst. 1. de
quo Navarr. in appol. de reddit. quæst.*